ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:                /UBND-NLN
V/v tiếp tục tăng cường công tác

bảo vệ và phát triển nguồn lợi
thủy sản trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 4673/BNNMT-TSKN ngày 22/7/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ và phát triển
nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên
địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần duy trì cân bằng hệ sinh
thái thủy sinh. Tuy nhiên, hiện nay tại một số địa phương trong tỉnh, đặc biệt là khu
vực hồ Thác Bà và các hồ, sông, suối tự nhiên, tình trạng vi phạm pháp luật trong
khai thác thủy sản vẫn còn diễn ra. Để tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ và phát
triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
các sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chủ trì, tổ chức hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và kiên quyết xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định số 38/2024/NĐ-CP
ngày 5/4/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
thủy sản và các quy định hiện hành của Nhà nước. Ngăn chặn tình trạng sử dụng
kích thước mắt lưới sai quy định, nghề, ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản để
khai thác tận diệt nguồn lợi thủy sản tại hồ Thác Bà cũng như các thủy vực khác
trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số
01/2022/TT-BNNPTNT ngày 18/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, đặc biệt là tình trạng sử dụng điện, chất cấm, hóa chất cấm, chất
độc, chất nổ, thực vật có độc tố để khai thác thủy sản.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ các quy định pháp
luật về khai thác thủy sản, đặc biệt là những hành vi bị cấm, đồng thời nâng cao
nhận thức về vai trò của việc bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. Qua đó, giúp
thay đổi thói quen khai thác, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. Hỗ trợ người
dân tổ chức thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản phù hợp
nguyện vọng và điều kiện thực tế tại mỗi khu vực, bảo đảm nguồn lợi thủy sản
được khai thác bền vững, hài hòa giữa lợi ích kinh tế và bảo vệ môi trường.

2

- Chủ trì, tổ chức quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản và khu vực cấm khai
thác thủy sản có thời hạn vùng nội địa được quy định tại Phụ lục V, VI ban hành
kèm theo Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 09/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ và
Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 2773/QĐ-BNN-KN ngày 09/08/2024
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tăng cường phối hợp với Ủy ban nhân

dân các xã, phường trong việc nắm bắt tình hình, kiểm tra, kiểm soát và xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục nghề,
ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản; Danh mục khu vực cấm khai thác thủy
sản có thời hạn trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 17 Nghị định số
136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp
trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

- Đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục ban hành kế hoạch bảo
vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; kế hoạch quan trắc, cảnh báo môi trường nuôi
trồng thủy sản giai đoạn 2026-2030 nhằm tái tạo nguồn lợi, bảo vệ môi trường
sống của các loài thủy sản, phòng ngừa dịch bệnh và nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Nghiên cứu vận động, huy động thêm nguồn lực xã hội hóa, đẩy mạnh sự
tham gia của cộng đồng trong hoạt động thả giống để bảo vệ, phát triển nguồn lợi
thủy sản bền vững và phục hồi hệ sinh thái thủy sinh tại các vùng nước trọng điểm.

3. Công an tỉnh
Chỉ đạo Công an các xã, phường phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức

năng tổ chức điều tra, xác minh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật
trong bảo vệ và khai thác thủy sản.

4. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh
Tăng cường tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng điện, chất nổ, chất độc

và ngư cụ cấm trong hoạt động khai thác thủy sản; ý nghĩa, vai trò của hoạt động
thả giống, tái tạo và bảo vệ nguồn lợi thủy sản nhằm nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của người dân và cộng đồng đối với công tác bảo vệ, phát triển thủy sản
bền vững.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP (đ/c Minh);
- Lưu: VT, NLN (Th).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:10:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thế Phước<nguyenthephuoc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:16:33+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:16:40+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:16:55+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!